receber ordens sacras em catedrais distantes, preferencialmente na de Lisboa, a cujo prelado, o *dominus abbas de Alcobatia*, obediente e reverente, se enviava recomendar e anunciar por entre fórmulas de humildade e saudações Naquele que era o verdadeiro e o único Salvador de todo humano género.

Por vezes, com espanto para nós que não temos essa imagem corrente da excepção marginal no quotidiano monástico, o mosteiro cisterciense surge como o espaço da perturbação, vindicado por noviços faltosos, fugitivos, renitentes à obediência ou mesmo postergados ao cárcer e às práticas de humilhação ou de amputação da personalidade perturbadora e independente demais para os quadros e as normas de vida claustral comunitária.

Poderemos mesmo concluir, a título de fecho desta reflexão sobre um instrumento de valor diplomático e histórico de importância superior, que o documento, inserido em *Formulário* ou dele liberto e afirmado enquanto *mundum*, exprime o corpo do poder, a sua voz inaudível, mas que se pressente ainda ecoando, a sua extensa mão invisível que se esconde na paginação do objecto escrito. Por isso, o sintagma verbal adquire a conotação impositiva, inadiável, imperativa. A terceira pessoa dá voz aos que exercitavam o poder, usando um discurso monológico, dispositivo, proibitivo, legiferante, sacralizante, como cumpria aos quadros mentais que regiam a valoração da palavra escrita no contexto do tempo medieval.

C. xliii.

et ceteris sicut inquitur. Ceterum quod relictis
 suis viris quod dicitur existit obsequiis mancipii ma
 lox iocundus et mundus amatus non desinit iugiter
 re ac tunc hanc eorum et pace et bene iugiter
 rapis et dulcis ad pariter utam benignam quod dicitur
 ad profectione etiam adis et suorum habebat et sue
 prudentia amano resuata duxim' neco precipit.
 peccatis par' huiusmodi ac devotas. quod nos et
 non nro alacritate quod dicitur huiusmodi dignemur et
 misericordie caritatis. quod dicitur nos et utas hanc
 non solum dno et eum nro parte quod nro castro fiat
 benefic' et pacem. nec eam dno et pacem arch.
 ep' alijque epi et eum parte et papam dno et po
 vobis dicitur nro et unius et finem et exist
 ant favorabiles et benigni. quod dicitur uti fuit
 liberali' nro et tunc hanc ac pace et parte et
 acceptabile et in parte fantatu et si parte

26

Libro.

assime pat' vto m'cipalib' no' possun' d'p'uire q' in
 fine t'q' abis p' p'acta existnas in sp'ualib' zime
 deuce' f'uam' v'c' v'ra' up'am in d'p'it' l'actudine
 honore' d'q' filij' d'p'ic'ur & q' f'uec'. Dat' 20.